к делу №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 сентября 2020 год г. Краснодар 

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Шипуновой М.Н.,

при секретаре ФИО7,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Западного округа г. Краснодара ФИО8,

защитника подсудимой адвоката ФИО9, (удостоверение 6442 и ордер №)

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. гор. Краснодара Краснодарского края, гражданки РФ, образование средне-специальное, не военнообязанной, не замужней, не работающей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рожд., зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

В соответствии с исполнительным листом серии ФС № по делу №, выданным 29.01.2019г. Ленинским районным судом г. Краснодара ФИО2 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, 28.04.2004г. рождения в размере величины прожиточного минимума, установленного для детей в Краснодарском крае и составляющего 10 057 рублей, ежемесячно с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующий социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, начиная с 12.12.2018г. и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, путем перечисления алиментов на расчётный счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк России». На основании данного исполнительного документа в отделении судебных приставов по Западному округу г. Краснодара ГУ ФССП России по Краснодарскому краю 03.06.2019г. в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 судебным приставом-исполнителем ФИО10 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По результатам рассмотрения данного протокола, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского округа Краснодара подвергнута административному наказанию, предусмотренному ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное постановление вступило в законную силу 08.11.2019г. К отбытию этого административного наказания ФИО2 до настоящего времени не приступала.

После привлечения к административной ответственности, то есть с 08.11.2019г. по 13.05.2020г. ФИО2, проживающая по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, должных выводов для себя не сделала, денежные средства на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4 не уплачивала. Иную помощь по ее содержанию в виде покупки продуктов питания, детской одежды, несения расходов по отдыху, лечению ребенка, ФИО2 в данное время опекуну ребенка ФИО5 не оказывала. ФИО2, зная о вступлении в законную силу соответствующего решения суда и о наличии у неё обязанности по уплате алиментов ежемесячно на содержание своего несовершеннолетнего ребёнка ФИО4, 28.04.2004г. рождения, в период времени с 08.11.2019г. по 13.05.2020г. нигде не работала, в ГКУ КК «Центр занятости населения г. Краснодара» с целью получения государственной услуги содействия в поиске подходящей работы не обращалась.

За период времени с 12.12.2018г. по 13.05.2020г. задолженность, образованная ФИО2 вследствие неуплаты алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4, 28.04.2004г. рождения составляет 110 609 руб. 20 коп. Период неоднократной неуплаты ФИО2 без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4 исчисляется с 08.11.2019г. по 13.05.2020г. За данный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составляет 60 849 руб. 80 коп.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину не признала и показала, что действительно по решению суда она обязана уплачивать алименты на содержание своей малолетней дочери, с ее счета в 2019 году судебным приставом-исполнителем было списано 30 000 руб. в счет оплаты алиментов, кроме того, она самостоятельно оплатила алименты в 2019 году на содержание дочери около 30 000 рублей, судебным приставом-исполнителем была рассчитана задолженность по оплате алиментов в размере 100 000 рублей, но в связи с тем, что у нее имеется второй малолетний ребенок, оплатить задолженность по алиментам она не смогла. Она обратилась за помощью в органы социальной защиты населения, однако, ей была выделена помощь в размере 1000 руб., задолженность по алиментам она не отрицает, однако, оплатить ее не имеет возможности в связи с тяжелым материальным положением, поскольку не работает, на ее иждивении находится еще один малолетний ребенок – сын ФИО3 4-х лет, который не ходит в детский сад, поскольку на то у нее нет средств. Также пояснила, что проживает вместе с родителями, которые работают, именно за счет их средств она проживает.

Несмотря на непризнание вины, вина подсудимой подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Так, в связи с неявкой с согласия сторон были оглашены показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5, изложенные в протоколе допроса от 18.05.2020г., согласно которым в соответствии с решением Ленинского районного суда г. Краснодара по делу № от 29.01.2019г. с ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, 28.04.2004г. рождения, в размере величины прожиточного минимума, установленного для детей в Краснодарском крае и составляющего 10 057 рублей ежемесячно с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, начиная с 12.12.2018г. и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, путем перечисления алиментов на расчётный счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк России». На основании приказа начальника управления по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования г. Краснодар № от 13.06.2019г. она назначена попечителем несовершеннолетней ФИО4. С 13.06.2019г. по 18.05.2020г. ФИО4 находится в ее приемной семье на воспитании. В соответствии с вышеуказанным решением суда 29.01.2019г. Ленинским районным судом г. Краснодара был выдан исполнительный лист серии ФС № о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу управления по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования г. Краснодар. Затем, 15.08.2019г. в соответствии с определением Ленинского районного суда г. Краснодара была произведена замена стороны исполнительного производства - взыскателя по вышеуказанному исполнительному листу с Управления по вопросам семьи и детства администрации МО г. Краснодар на правопреемника ФИО5

Свидетель также показала, что с 13.06.2019г. по 18.05.2020г. ФИО2 самостоятельно алименты на расчетный счет своей дочери ФИО4 не уплачивала ни разу. Иную помощь по содержания ФИО4 в виде покупки продуктов питания, детской одежды, несения расходов по отдыху, лечению ребенка ФИО2 никогда ФИО5 не оказывала. За время нахождения ФИО4 у нее на воспитании, ФИО2 свою дочь ни разу не навещала, по телефону с днем рождения ее не поздравляла. (л.д.38-40).

В связи с неявкой с согласия сторон были оглашены показания свидетеля обвинения ФИО10, изложенные в протоколе допроса от 01.06.2020г., согласно которым она показала, что состоит в должности судебного пристава - исполнителя отделения судебных приставов по Западному округу г. Краснодара ГУ ФССП России по Краснодарскому краю. В ее должностные обязанности входит исполнение решений мировых судей РФ, судов общей юрисдикции РФ, Арбитражного суда Краснодарского края, возбуждение исполнительных производств, наложение арестов на имущество и расчётные счета должников, взыскание денежных средств в пользу взыскателей. На исполнении в отделении судебных приставов по Западному округу г. Краснодара ГУ ФССП России по Краснодарскому краю находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 03.06.2019г. на основании исполнительного листа серии ФС № по делу №, выданного 29.01.2019г. Ленинским районным судом г. Краснодара о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, 28.04.2004г. рождения в размере величины прожиточного минимума, установленного для детей в Краснодарском крае и составляющего 10 057 рублей, ежемесячно с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующий социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, начиная с 12.12.2018г. и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, путем перечисления алиментов на расчётный счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк России».

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 судебный пристав-исполнитель ФИО10 составила протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По результатам рассмотрения данного протокола, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара подвергнута административному наказанию, предусмотренному ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное постановление вступило в законную силу 08.11.2019г. К отбытию этого административного наказания ФИО2 до 01.06.2020г. не приступала.

После привлечения к административной ответственности, то есть с 08.11.2019г. по 13.05.2020г. ФИО2 самостоятельно алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4 не уплачивала, вследствие чего с расчетного счета, открытого на имя ФИО2, ею были списаны, подвергнутые аресту, денежные средства в следующем порядке: в ноябре месяце 2019г. в сумме 750 рублей; в декабре месяце 2019г. в сумме 80 рублей; в феврале месяце 2020г. в сумме 380 рублей. Иную помощь по содержанию своей несовершеннолетней дочери ФИО4 в виде покупки продуктов питания, детской одежды, несения расходов по отдыху, лечению ребенка, ФИО2 в период времени с 08.11.2019г. по 13.05.2020г. опекуну ребенка ФИО5 не оказывала. Сведения о своем трудоустройстве либо об источнике своего дохода и его размере, а также информацию об обращении в центр занятости населения г. Краснодара по вопросам оказания помощи в своем трудоустройстве ФИО2 судебным приставам-исполнителям отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю в данное время не сообщала. За период времени с 12.12.2018г. по 13.05.2020г. задолженность, образованная ФИО2 вследствие неуплаты алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4, 28.04.2004г. рождения составила 110 609 руб. 20 коп. Период неоднократной неуплаты ФИО2 без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4 исчисляется с 08.11.2019г. по 13.05.2020г. За данный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составила 60 849 руб. 80 коп. (л.д.75-77).

Помимо показаний свидетелей обвинения вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами:

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, у судебного пристава-исполнителя ОСП по Западному округу г. Краснодара ГУ ФССП России по Краснодарскому краю ФИО10 в служебном кабинете № по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> изъято исполнительное производство №-ИП от 03.06.2019г., возбуждённое в отношении ФИО2 (л.д.78-79);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являются материалы исполнительного производства №-ИП от 03.06.2019г., возбуждённого в отношении ФИО2, а именно: копия решения Ленинского районного суда г. Краснодара по делу № от 29.01.2019г. о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, 28.04.2004г. рождения в размере величины прожиточного минимума, установленного для детей в Краснодарском крае и составляющего 10 057 рублей с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующий социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, ежемесячно, начиная с 12.12.2018г. и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, путем перечисления алиментов на расчётный счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк России»;

исполнительный лист серии ФС № по делу №, выданный 29.01.2019г. Ленинским районным судом г. Краснодара о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, 28.04.2004г. рождения в размере величины прожиточного минимума, установленного для детей в Краснодарском крае и составляющего 10 057 рублей с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующий социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, начиная с 12.12.2018г. и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, путем перечисления алиментов на расчётный счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО Сбербанк России»; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, вынесенное 03.06.2019г. о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, 28.04.2004г. рождения; копия протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст.35.1 КоАП РФ от 24.10.2019г., составленного судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО10 в отношении ФИО2; копия постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 24.10.2019г. мировым судьёй судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара, в соответствии с которым ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов; постановление судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО10 о расчёте задолженности по алиментам от 13.05.2020г. по исполнительному производству №-ИП от 03.06.2019г., в соответствии с которым за период времени с 12.12.2018г. по 13.05.2020г. задолженность, образованная ФИО2 вследствие неуплаты алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4, составляет 110 609 руб. 20 коп.; постановление судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО10 о расчёте задолженности по алиментам от 13.05.2020г. по исполнительному производству №-ИП от 03.06.2019г., в соответствии с которым за период времени с 08.11.2019г. по 13.05.2020г. задолженность, образованная ФИО2 вследствие неоднократного уклонения от уплаты алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО4 составляет 60 849 руб. 80 коп. (л. д. 83-86);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому материалы исполнительного производства №-ИП от 03.06.2019г. признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств (л.д.116-118).

Учитывая изложенное, суд полагает вину подсудимой установленной, а ее деяния квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно.

При определении меры наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимой, которая посредственно характеризуется по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. 

Наказание подсудимой ФИО2 должно носить реальный характер, в связи с чем суд считает необходимым определить его в виде исправительных работ на определенный срок. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде наказание в виде исправительных работ сроком на 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 10 % из ее заработной платы.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке – отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства- материалы исполнительного производства №-ИП от 03.06.2019г. хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе пригласить защитника, отказаться от помощи защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий